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Większością głosów soMaf wybrany 

Prezydentem Państwa Minister Spraw 
Zagranicznych Narutowicz. Że tak się 
«taro, a nie inarz i t j. że Prezydent 
rarstwa został wybrany także g osami 
źydowskiemi, cała winę ponosi prawica 
Pr?ez sw/'!3 za< hlamność, która nie 
cnciata się zgodzić na kompromisowe 
aała wienie sprawy.

Dzień przed wyborem prezydenta 
przedstaw ciele P. S. L. zgłosili się do 
prez. Klubu Ch. Dem aby tenże wyde* 
legował na posiedzenie Klubów przed­
stawiciele swojego klubu. Na owem 
posiedzeniu ze strony P. S. L. wysunię­
to projekt, aby chadeca postawiła od 
9;ebie kandydaturę kompromisowa Nie­
stety przedstawiciel chad?ci odmówił 
l?P°. nsechcac zrywać przez to ścisłego 
sojuszu z endecia, wobec czego projekt 
ludowców upadl. Poseł Korfanty zaś 
«godził sie na to, ale postawił warunek, 
¿e nie zostanie wysunięta kandydatura 
posła Witosa. Postąp eriie p. Korfantego 
rozbito dalsze pertraktacje.

Po pierwszem gosowamu poseł 
Korfanty przeprowadził pertraktacje

z ivdowsk7m senatorem Szersrewskim, 
chcąc żydów pozyskać aby glosowali 
razem z prawicą na hrabiego Zamoj­
skiego.

Przy czwartem głosowaniu 4 po­
słów z prawicy oddało swoje głosy na 
kandydaturę Narutowicza, chcąc przez 
to utracić kandydata Wojciechowskiego, 
postawiona przez P: S. L. 1 co się 
dzieje J Wprawdzie kandydatura Woj­
ciechowskiego upadła, ałerówneż dzię- 
ki zachłanności endeckiej przy piątem 
g’osowaniu upadła kandydatura hr. Za­
mojskiego, a kandydat Narutowicz otrzy- 
mu:e większość i tern samem zostaje 
wybrany Prezydentem Państwa na lat 7.

Teraz prasa prawicowa będzie trą­
biła na alarm, że prezydent został wy­
brany głosami źydowskiemi. Ale niech­
że panowie posłowie prawicowi uderzą 
się w piersi i powiedzą! „nasza wina.“

Mniej zarozumiałości, mniej pewno 
śct sie ie ze strony prawicy, a napew- 
no sprawa wzięłaby inny obrót, z czego 
i my bylibyśmy więcej zadowoleni.

«eO-W ’

PrezyCentem.
Gabriel Harnlowlra.

Nowowybrany Prezydent Norufoąpcs 
pochodzi ze Zmudzkiej rodziny sztachet 
kiet Urodził się w mlejseowośd Tetezt 
na Zmuda w dn. 17 marca 1865. W ntó» 
1886 pojechał do Szwajcarii, fldzia nasię 
pnie przebywa słalą > Odzie kończy Pofię 
technikę w Zurychu. W roku 1908 zoahs 
je na tej samej politechnice profesorem 
Prez. Narutowicz przyczynił się znaczni» 
do elektryfikacji kolei szwajcarskiej, 
kraju przybywa po odzyskaniu Niepodh 
głości przez Polskę.

W lipcu 1920 jest ministrem tobół 
publicznych w gabinecie Wites« i w obu 
gabinetach Ponikowskiego. W gabinet 
cie Nowaka zosłoje ministrem spraw sft* 
granicznych, na którym to urzędzie po» 
zostawał do dnia obrania go na Prezy, 
denta Rzplilej, * <

Wglcrr ro'nta, a potem 
aoiae jiay.

Po niedawna byliśmy świadka­
mi jak wszystkie endeckie razecislsa 
wylewały całe kubły pomyj na li- 
idoweów i ich przywódców, Niejedne­
mu poczciwemu chłopkowi Bogu du­
cha winnemu — za to, że był zwolen 
pikiem P. S. L. dostały się przydom­
ki: „złodziej skarbu państwowego“, 
„wróg religji“ itp. między innymi i 
mnie. Wszystko to się działo do dnia 
Wyborów. Po wyborach, to jakby 
ręką przewrócił. „Ludowcy to Pocz­
ciwi chłopkowie, ludowcy są patrjota 
mi, ludowcy są religijnymi, jednem 
•łotrem ludowcy to wybrana część 
społeczeństwa polskiego, na której 
można budować państwo.“ Tak obec­
nie piszą endeckie piśmidła.

Czy ta robota ze strony endeków 
była i jest uczciwa, niech Czytelnik 
osądzi sam.

A dlaczego to ci ludowcy w o- 
esach endeków stali się odrazu „jedy 
nymi podporami państwa?“ Bo im 
potrzeba teraz tych ludowców, jak ile 
aziowi soli.

Bez ludowców teras eudeki jed­

nego kroku dać nie mogą, a muszą 
przecie coś uczynić. bo trąbili na cale 
gardło, źe niech tylko „ósemka“ zwy 
cięży, to zaraz bęazie w Polsce le­
piej. Społeczeństwo teraz słusznie do 
maga się tego co obiecano.

Zastanówmy się teraz czy ludów 
cy mogliby pójść razem z endecją. Po 
między programem endeckim a P. S. 
L. jest różnica duża, i to bardzo du­
ża. Może tej dużej różnicy niema po 
między programami praktyeznemi 

jest przepaść. Kiedy P. S. L. dąży 
do wykonania wszelkich reform spo­
łecznych, korzystnych dla mas ludo­
wych. to narodowa demokracja za 
wszelką cenę nie chce dopuścić do te­
go. upatrując w podniesieniu mas lu 
dowych pod względem materjalnym 
krzywdę dla jednostek kap.iałistycz 
no-obszarniczyeh, endecja ma ,morał 
neł prawo bronić, bo Pieniądzena opla 
c nie olbrzymiego nnaratu agitacyjne 
go szły właśnie w kieszeń tych łudzi. 
Jakże więc nie bronić icbt

Czy P. S. L. z takimi ludźmi mo­
że pójść razem? — Nie, nigdy!

Powiada stare przysłowie: 
„Gdzie się myśli nie zcadzają, tam 
przyjaźń dziurawa-“ Zatem endecja 

rnust nasawprzód odszczekuj wszyst

Ikie kłamstwa, rzucane na ludowców» 
następnie jasno i szczerze powiedzieć 
czego chce, tj. czy chce prowadzić w 
dalszym ciągu politykę lapichłopską, 
czy uczciwą, opartą na potrzebach 
chwili obecnej. Jeżeli to drugie, to 
jazda do Kanossy na pokutę, odpoku 
tować swoje złe postępki! Potem zobe 
czymy czy skrucha jest szczera,,bo s 
faryzeuszami t. ¿eba być ostrożnym 
Jeżeli tak, to dalej obaczymy co &ę 
dzie.

To są myśli 'dawniejszego ende­
ka, a obecnie ludowca.

Wojciech Ka„ 
chłop na 120 morgach

Przyjdą na tótojfi» eltfclo 
ciasy.

W cz&sle wyborów do Seimu l Se. 
netu ćt-tmka rozpętała najdzikszą agita- 
cię Prfccciwko PSL. Na głowy przywód­
co*- ruchu ludowego sypały się gromy 
l klętwy i ambon i trybun wiecowych, 
odsądzono ludowców od czci i wiary, 
nazywano Ich paskopiastami, doi lodzia­
rzami, którzy rozkradaię skarb państwa, 
uważano lch «* wrogów kościoła, «8
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ffrajcdw Ojczyaay, słowem ra fewms 
fiatów, których należy tępić w. inlsresie 
io&rs publicznego.

Aliści kiedy okazało się, ife prawi­
ca rozporządzając tylko 168 glosami nie 
może mawyć o objęciu władzy natych- 
m<asł nastąpiła zmiana frontu. Panowie 
g ósemki rozpoczęli urnlzgi do ludowców, 
jficzęii przybąkiwać, że przed wybora­
mi (jada się wprawdzie to i owo, ale że 

i W gruncie rzeczy ludowcy’ to uczciwi łu­
dzą?, z którymi można współpracować.

lewicowe gazety puściły już nawet 
plotkę, że Witos sprzedał cWopów pe- 
•om z ósemki, żc niebawem witoeowcy 
aesiądą przy jednym siole z óeamko.

W pogłoskach' tych niema cienia pm 
*dy. Natomiast prawdę jest, że wazysł- 
kij Oszczerstwa wyborczo ósemki rzuca­
no, 'na ‘ ludowców były Z palca wyssane. 
Wielu z chłopów w kłamstwo te niestety 
uwierzyło 3 głosowało na jedynie ,.ehr»e 
Stijańską narodową ósemkę“, dzięki «ze 
ttj« lud wiejski przegrał wybory,

jedno jest tylko pewne, że na chło­
pów’ przyjdą ciężkie czasy i że ósemka 
razem 7 żydami i niemcami dobii?rZa saę 
do chłopskich kieszeni i wypróżni je na. 
leżycie. Kiedy bowiem będzie chodziło 
b reformę rot. i podatki, nje ulega wątpi? 

r Wo^ei, że ósemka, jako przedstawicielko 
©bezni-ników i fabrykantów będzie gło­
sowała solidarnie z żydami i nięmcamł, 

...jako przedstawicielami także ¡kapitóH-
4ów

Przyjdę nfl 'chłopów ciężkie ćzasy 
ale chłopi je sami na «obłe sprowadzili. 

, głoauięc na ósemkę.
Zacznje się tedy pięć lał pokuty, któ 

.«b inofe nar&szcie otworze ludziom °!- 
cxy„ '

~r u ni i inimirii ^-emmmwwinrr-m- rT

Pnsgląd prasy.
..Lud" w Nr, 32 Jak pisze o pgsłępo- 

jrttpiu Chieny:
„Jak już wiadomo powszechni 

Marszałkiem Seimu warszawskiego został 
wybrany poseł Macie? Rataj 252 głosami 

• ? 4Z2 głosów oddanych Iw tem 3 nie­
ważne). Poważnym przeciwnikiem pos. 
Rataja był pos. śmiarowski Ęugenius^ z 
wyzwolenia, który dostał 171 głosów. 
.Poseł Rata? ieM członkiem PSI.. „Piast“ 

HWifosowicc), a głosy oddane z® nim są 
eddrtie przez Ch. J. N„ NPR. i PSI... a po 
teł Smiarowski z Wyzwolenia desie? za 
sobą głosy z lewicy fi mniejszości ewo- 
dąywch).

Podcza? wyborów do Sejmu 5 Sena- 
;; tu pi© było już nic gorszego chyba cze­
go by prasa Ch, J, N. nie pisała o Wito­

nie i ¡ego stronnictwie, prócz tego na ze- 
< bianinch', wiecach słyszeliśmy tylko 

¿doliidzłarze“, „złodzieie skarbu pań- 
iwgWego" itd — a obecnie prawica odda 
Je swe głosy na poste Rata»« « partii Wi - 
fosa i wynos? go na najwyższe stanowi­
sko w So’mie.

Czytamc prasę prawlcowawobeonej 
chwili zauważamy nagły' zwrot w polity­
ce prawicy w stosunku do Witpsowców. 
Zwrot fen jest motylka w prasie, lecz w© 
póle 5 w pertraktaoiach z poszczególnemi 

idronn’etwami Seimu warszawskiego. 
Witosowcy bynczMowo aa powściągliwi 
i z rezerwę trzymają prawice w oczeki­
waniu ostatecznej swei deklaracji.

Co... z tych Hmizoów’ .wyniknie?

rtoacnijriK

0 nowe podstti.
Przed kilku dniami odbyło się w War 

szawie zebranie działaczy i znawców go 
spodarki państwowej, iak zw anych eko- 
Domuiów i statystyków. Na zebraniu 
tem omawiano specjalnie sposoby uzdro 
wienia Skarbu Państwa 1 podwyższenia 
wartości pieniędzy naszych. Jako jeden 
z. najlepszych środków wysunięto, między 
binemi, potrzebę podwyższenia podatków 
państwowych, a w pierwszym rzędzie 
gruntowych. Rozumie się, że idzie tu w 
znacznym stopniu o sięgnięcie do kiesze­
ni chłopskiej.

Wprawdzie obrady tyeh papów nie 
oznaczają jeszcze narad sejmowych czy 
samego rzędu, ale z tYm faktem irtusimy 
się liczyć, że podatki będą znacznie pod 
wyższone i kio wie, czy nie przyjdzie 
Jedna danina.

Aby więc nasze pieniądze nie poszły 
na wiatr, jak Jo się stało z pierwszą da­
niną, aby podatki sprawiedliwiej były roz 
kładem© niż dotychczas, musimy zaw­
czasu zastanowić się nad tem i nie do­
puścić do krzywdy, n.;;»«*'

Rząd może i powinien Ściągnąć dużo 
pieniędzy, ale powinien sięgnąć łam, 
gdzie one są: do kieszeń; obszarników, 
magnatów, fabrykantów, wielkich kup­
ców i wogóle bogaczy. Żądamy przede- 
wszystkiem podatku postępowego grun­
towego. czyli im więcej kto posiada mórg, 
tym więcej winien płacić z morgi. Po­
dobnie należy postąpić -/ dużemi przemy 
afoweamj i kupcami w stosunku do ma­
łych przedsiębiorstw i sklepików. Jedno­
cześnie winien rząd położyć hamulec na 
drożyznę, bo jeżeli Jego nie będzie, to każ 
dy bogacz będzie gwizdał na podwyższę 
nie podatków. On podwyższy zaraz swo 
je produkty — i nikt nie ucierpi na tem, 
żytko biedny i kraj, bo powstanie leszcze 
większa drożyzna. •'*

bezpartyjnego nasuwa się mimbwoR py­
tanie, czemu walka wyborcza była tak 
nieuczciwą, te nartje, którP najwięcej bi­
ły na P?L dziś szukają z Witosem przy­
jaźni, of:arowują ludowcom wszystko, by 
łeby tylko łudowr-y popierali ich mniej­
szość na terenie Se>mu,

A e-‘ź na to wyborcy sierocy na gran 
efe pra' icowyrn. ci wybierali swych po­
słów, d 'teoo, aby ludowców nie dopu­
ścić do Sejmu nauczono ich pogardzać 
łudowpami. a dziś?

C?y*a?a wc wszystkich gazc.tacłi. ?e 
icE posłowie Urnlzgają się do ludowców.

Czy to looicznie — nic wiemy, lecz 
widać że mało prawdy mówią partyjni 
wiecównicy i przywódcy poszczególnych 
stronnictw 5 partii, a. wyborca nie zaw­
sze powinien bezkrytycznie wierzyć w 
to co mu mówią, lecz popracować tro­
chę własna głową, a nie będzie się dzi­
wić po wyborach niczemu“.

Nie potrzebujemy chyba dodawać 
etni słowa?

O ustąpieniu J. Piłsudskiego tak pi- 
szc , Kurter Ludowy“ z dn. 8. 12.

„Dziś, kiedy wiadomo już. że Piłsud­
ski nie przvimie godnnśćj Prezydenta 
Rzeczypospolitej. zdawałoby się, że pra­
wicy spodnie z oka zaśleoietece ją biel­
mo zawiści partyjnej j że tem samem 
mcźhwem bodzie jakieś porozumienie 
itpędzy polskiemi stronnictwami, dające 
możność wvboru Prezydenta Rzeczypo­
spolitej. Przekonaliśmy się Jednak nie­
bawem, że nadzieja ta była płonną. Po- 
ko;owe tendencje, jakie w imię dobra 
peńatwa bezsrfżteeżnie zapanowały w P.

i S Ł, zrozumiała prawica, jako azna£ę 
^.ąbflśći i stąd

Nr. n
' Jeżeliby zaś przyszło do danay, <• 

już dosyć mamy nauki i doświadczeni* » 
tamtej, którą przeprowadzał p. Michalski 
a która nietylko że nas ni© uzdrowiła^ 
lecz w jeszcze większe choróbsko po­
pchnęła i bogaczom w kieszenie więcej 
marek wsunęła. !

Czas położyć kres temu niezdrowa, 
m« stanowi rzeczy, ¡aki w kraju panuje.' 
Na hulanki, xna przejażdżki kosztowne « 
zbyteczne, na łańcuchy i bransolety zło­
te, słowem na wszystkie rozkosze, która 
mitjony pochłaniają, pieniądz© są. a w 
Skarbie Państwa puści©} niż u dzisiejszar 
go dziada kościelnego.

Przyszły Rząd winien się doforzc ndd 
Jem zastanowić aby nie pójść w ślady 
swoich poprzedników. Niesprawiedliwe 
wyciągnięty orosz z chłopskiej kieszeni 
nie urełtuie Skarbu, ale wspólny wysilęk 
w miarę Zamożności.

5 a^O. —

Państwowy Bank' Rolny ustawowo 
powołany został w cełu sfinansowania po 
Ktyki agrarnej, związanej z wykopaniem 
reformy rolnej, oraz ix>nioc kredytową 
gospodarstwom rolnYm słabsz\Tn w pod- 
niesienia produkcji rolnej. Działalność 
swą dzieli na dwi^ kategorie:

1) Administruje funduszami Państwo 
wemi znaidujacemi się w dyspozycji 'GL 
Urzędu Ziemskiego, oraz Ministerstwa 
Rolnictwa i Dóbr Państwowych'.

2) Udziela krótkoterminowego Fredy 
łu we własnym zakresie gospodartwom 
rolnym, na cele Inwestycyjne związane 
x podniesieniem produkcji rolnej.

O pomOc kredytową z funduszów 
Państwowych przewidzianych odnośnemi 
ustawami, a przekazonemi do dysoozycji 
Główmeoo Urzędu Ziemskiego i Miiiietet 
stwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych Z

brała ton wprost prowokacyjny. Za taką 
prewokacię wszystkich postępowych a 
szczerze dęmgkraJyezttVcłl żywiołów’ w 
państwie uważać należy wysunięcie przez 
Oi. Z. J. N. knudydahiry Marszalka Sma 
tu Trgmoczyńskiego na Prezydenta Rzo 
czypospclitej.

Wszakże ponowie z prawicy absolu­
tnie liczyć nie mogą na poparcie kandy­
datury tej PrZez którekolwiek ze stron­
nictw polskich, a glosy Ch. J. N. nie wy­
starczę do uzyskania potrzebnej więk­
szości5'.

A może Chjena postara s>ę o pozy­
skanie dla swego kandydata głosów 
fr.r.ieiszości narodowych, żydów i niem- 
ców? Wtedy p. Trąpczyński mógłby być 
Prezydentem?

Dopóki stronnictwa lewicowe «ysłŁ 
Wały kandydaturę }. Piłsudskiego, Chje­
na nic wysuwała własnego kandydata, 
tylko dawała do zrozumienia, że chętnie 
poparłaby kandydaturę Witosa. Gdy tyl 
ko Piłsudski zrzekł się godności Prezy­
denta, Chjona natychmiast wysunęła swe 
go kandydata.

To też „Robotoik“ z dn. 8. 12 pisze?
,.Jakże czule „Cłrepą“ prawiła — i w 

dalszym ciągu prawi ¡ Piastowi“ o koro, 
promisic. sojuszu, koalicji, o zwartej wię 
kszości itp. Jakie wyglądają te umlz<$ 
i te plany w świetle to-no wymownego fa 
ktu, że po reżygnecji Piłsudskiego , Chje 
na“ wcale nie szukała kompromis« s 
„Piastem“, wcale nie zwracała stę do pła 
go z prośbą o porozumienie, zapomnia­
ła natychmiast o wysuniętej' przez »ebie 
kandydaiurze Witosa, natomiast od razu 
proklamowała s«»«a» kandydata

t TręrnpęzyfeKtogo.



Nr. TO

podaniami o pożyczki najeży *ię tamże 
zwracać. i

Państwowy Bank Rolny we własnym 
zakresie udziela kredytu gospodarstwom 
rolnym na termin spłaty od 3 do 9 mie­
sięcy, pod zabezpieczenie hipoteczne na 
nieruchomości przedstawiającej odpowie 
dnia wartość; na cde kupna inwentarza 
żywego i martwego, nawozów sztucznych 
1 remont budynków oraz na doktrpno 
giuntu w wysokości około % części ceny 
kucną lec- tylko mniejszym gospodar­
stwom (do 100 morgów magd.).
nadto w wypadkach klęsk żywiołowych 
jak pożar i gradobicie, na budowę budyń 
ków kupno zlarpa ¿¡^ siewu, paszy dla 
inwentarza, zboża na ordyharję i prze­
życie itp. ■' lilsy* ’

Pod-nie należy szczegółową ufnółr 
wować co do połrzeb kredytowych załą­
czając zaświadczenia odnośnych władz 
ko” walnych, bądź pewoźnieiezYch fa- * 
chowych organizacji społecznych, co do 
ehanJkteru 5 konieczności potm^b kredy 
towych, nadto przy proponowanym za­
bezpieczeniu ewikeją hipoteczną natęży 
'dołączyć pełny wyciąg z wykazu hipo­
tecznego,,

Państwowy Bank RolnY nreści się w 
Warszawie przy ul. Trauautta nr. 11. 
Później będzie utworzony oddział w Po­
znaniu. f

Pzegląd polityczny.
_—- '' w:*!; ;

Ffrmw Frewfest Jhecmos- 
r<fHel FcIsMei rssbł wyfcmy 
itotoą wiei™śc’ą Fmraa- 
teia larotbwgo w d. Ho 

grudnia Br.
05warcie Zgrjnadzenja Narodowego.

Zgromadzenie Narodowe otworzył w 
sobotę dn:a 9 grudnia o godz. 12.10 prze 
wodniczęcy. Marszałek Sejmu Rćdai- Po 
wyznaczeniu Sekretarzy, nastąpiło złoże 
nie ślubowania przez tych posłów' i sena 
torów. którzy dotychczas ślubowania 
nie złożyli. Po złożeniu ślubowania o- 
świadćzył, że w ten sposób Żoromadze- 
nie Narodwe zostało ukonstytuowane i 
wezwaj do zgłaszania kadydatur Przv- 
pomtoatoc. że w myśl ustawy ma tak;e 
zotoszenie nastąpić na piśmie i mus; za- 
wtorać 50 podpisów opowiadających sic 
Za. daną kandydaturą.

V '
Zgłoszenie kandydatur.

Do prezydmm podchodzą pp. C!k'u 
ski, Thon i Dębski i Wręczają zgłoś-.'nip. 
Marszałek Ratai zapytuje, Czy nikt nie 
ma zamiaru zgłosić dalsze kandydatury 
i poda'e do wiadomości, że lista kandyda 
tów na Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej jest następująca: Prot Bąudin 
de Cutenaey, tonący Daszyński, min. 
spraw zagranicznych Gabriel Naruto­
wicz. b. min. snraw w'ew. Stanisław Woj­
ciechowski i Maurvcv hr. Zotpo’sM. 
stopnie przewodniczący zarządza wy­
bory.

Głosowanie.
Rozpoczyna 3;ę gtośowbnic. Poseł 

Thon wywołuie koleino posłów i senato­
rów, ci podchodzą do prezydium gdzie 
stoi’ sekretarz Harasz trzvmąj?e koszvk 
i wrzucają do koszyka kartki. Po przer- 
WIG 73'*'■>*»«» Cf^(***1 phUc»*»-**«•*» CIOSÓW 
MamtóęrRatai otworzył ®osi«dxeni® na

WXOBCïXNTTfc

Pierwszy wynik.
Poseł Sołtyk odczytał wynik głoso­

wania: Głosów posłów i senatorów pa- 
dło 545, nieważnych 4. ważnych 541, ab 
sołutna większość 271. Poszczególni 
kandydaci otrzymali następując? ilości 
głosów: hr. Zamojski 222, St. ’Wotoie. 
chówski 105, Gabrjel Narutowicz 62. Bo- 
duin de Curtenaey 103, Igp. Daszyński 
49. Przewodniczący stwierdza, że gło­
sowanie nie doprowadziło do wyboru i za 
nędza głosowanie powtórne.

4 Drugi wynik,
v W drugim głosowaniu Wzięło udział 
posłów i senatorów 545, unieważniono 3 
głosy, P. hr. Zamojski otrzymał 228 gig 
sów, Wojciechowski 152. Narutowicz 151, 
Boduin de Curtenaey 10. Daszyński 1. 
Marszałek Rataj zarządził, że w trze- 
ciem glosowaniu 2 kandydatów będzie 
wycofanych. tot.?«* i
*' Trzeci wynik.

FtozuWafy 3 głosowania były nastę­
pujące: Głoswecych 544, pplewpźńlęno 
głosów 3, absolutna wiekzość 271. Hr. 
Zarpoiski otrevmał 228 ołosów. min. Na­
rutowicz 158 b. min. Wojciechowski 150, 
Boduin dc Curtenay 5 głosów.

Czwarty wynik.
W czwarfem głosowaniu oddano gło 

sów 545. z tego 4 nieważne, absolutoa 
większość 271. OtrzYrrtoli ołosów: 7a- 
motoki 224, Narutowicz 171. Woiciechow 
skl 146. Marszałek zarrptoił 5-te etapo­
wanie. przyczem kandydatura p. Wójcie 
chowskiego. kJóra osjermęla najmito- 
Szą ilość głosów, odpadła.

Piąty wynik.
W piałem głosowamu oddano otosów 

545, z tePO nieważnych 29 absolutna wlę 
kszóść 259. Otrzvmali gło°ów: Mini­
ster snraw 7aora:rrpveh o. O^bpel Na­
rutowicz 289 p. hr. Zsmotokl 227. Prze 
wodniezacy ktorszftok Pał?! stwierdza, 
że bezwzołedna wiek=ześć etosów otr’y 
mat P. Narutowicz t ogłosił że zrs+a} rm 
wybrany Prezydentem Rzec7'
Polał, ie?

Następne posfadzenfe.
Następne posiedzenie Zgromadza ■ 

Nnrndowpoo odbędzie S-ę w poniedziałek 
o nodz. 12 w płudnie. Na posiedzenie to 
Marszalek Pn*al zaproś? nowo w' brane­
go prezydenta dla złożenia przysięgi.

F. Ianisz8w*M *r j ął imj- 
Onfurą.

Po zamknięciu Zgromadzeni Naro- 
do'"ono tnarc^ałek Stornu i Senatu i ore 
zvdent ministrów udał; się do p. Naruto­
wicza, komunik,"se pu o powołaniu go 
na stanow'sko Prezydenta. P. Naruto­
wicz oświadczył, że wybór przyjmuje. 
Następnie udali się do p. Narutowicza 
wszyscy ministrowie w komplecie w ce* 
ul złożenia życzeń.

Z
Warszawa, 10. 12. Dziś w godzinach 

popołudniowych przybyły do Min. spraw 
zagr. rozmaite osobistości ze świata dy­
plomatycznego zarówno zagranicy jak 

i Polski składając nowo obranemu prezy 
dentowi Narutowiczowi życzenia z oka 
zię jego wyboru. Szczególną uwagę zwra 
cała detegacia klubu Wyzwolenia z Pre' 
zesem Thucnittem no czele, który odegrał 

' bardzo czynną rolę podczas ostatniego
1 Wyfoozi Prezydenta,

Earutowîcx * FiłsufltóL
Warszawa, 11. 12. Wczoraj 90 p* 

dniu nowo obrany Prezydent RzecayR 
spoliłei, p. Gabrjel Narutowicz złożył 
żyłę p. Naczelnikowi Państwa, który flr 
rewizytował. ' ' '

Warszawa, 11. 12. Podcz* wfeyft 
Narutowicza w Belwederze uetatooo d®* 
tę przejęcia władzy przez nowo wybrwi 
nego Prezydenta z rąk p. PiłsudakieSl* 
na czwartek w godzinach przedpołudni® 
wych. Do tego czasu władzę Naczolnik* 
Państwa spełniać będzie p. Piłaudató

Fîzod priyf?»
Warszawa, 10. 12. Gmach i salę W 

mową przybrano odświętni» zielenię 1 
kwiatami na jutrzeiszą uroczystość przy 
sięgi, jaką ma złożyć przed Zgromadze- 
niefli Narodowem prezydent Narutowicz.

W sprawie odszkodował 
wo'enaytï

Poznański Urząd Likwidacyjny ko­
munikuje: Wobec wpływających do Po­
znańskiego Urzędu Likwidacyjnego wnig 
sków o odszkodowanie za straty spowo­
dowane przez wojska niemieckie i „gre«R 
schutz“ podczas woy»y światowej tudzież 
przez wo'sko rosyiskie w czasie inwazji 
bolszewickie? podatomy do wiadomoôci 
pubłiezpej. iż Poznański Urząd Likwic1«- 
cvînv r»îp iest do załsłwiii-
n’a tnkich wniosków. Według roznorzą- 
dzonia Głównego Urzędu Gkwidacv’nego 
z dpia 25 lutego rb. L. 15537 wnioski ła­
bie mo'/nq kierować do Powiatowych. 
Komis” Zapomogowych, kłóre w wyjąt­
kowych wrpadkąch. mpgą wziąć je pod 
rozwagę przy przyznawaniu ewentual­
nych zapomóg na odbudowę kraju. •

Pved pruski godsnowił usuń”.- ,, u 
r7eau h tand-atów w Prusach Wsthg 
dnich Dowodzi to. że doszló do kętn- 
pTrrr,is.i między trskeiami n’o’it''oznemi 
"8 korzuść nie.Tnieok ei partii ludowej, 
która w Prusach Wschodnich ipa wielki 
wpływ.

T’on’rc''n w nmA
Monarchiści bawarscy prowadzą k-,e 

proie w celu zaprowadzenia m°n»rCbli 
w’ Bawarii. Krążą poołoski, że następca 
tronu Rupprechł stara się o wyednanie 
intereweneii woiskowei aliantów, która 

do!'« moc’abir do przeprowadzeń;a zmla 
nv ustroju w Bawarii i uniezależnienia je}
od Prus.

Dnia 8 bm- w Dublinie stracono 2 
w\’h tnvch przywódców rewolucjonistów 
irlandzkich O'Connorn i Bel’ovea, œ«É 
dwóch rewolucjonistów. Wedle urząd®, 
w« cc komunikatu chodzi tu o r**nre<ńą g® 
zamordowanie deputowanego Hanea^

ZaprxysîQ*^^ ^tra^wt

7 Dublin© donoszę. îe 5 bm. nastą­
piło zaprzysiężenie gen. guberaeW» 
ftealy /



Nr W.——

Wiadomości i ŁBska I idita.
Poznań 11 grudnia 1922.

«W wtorek 12 Aleksandra.
W środę 13 Łucji
— Giełda z dnia 9. grudnia. Do­

lar amer. 17.400. Frank franc. 12,15. 
Marka niem. 217.

— FABRYKA LOKOMOTYW. To­
warzystwo akcyjne H. Cegielski przy- 
■tepu;e w roku przyszłym do budowy 
fabryki lokomotyw.

— NOWE BANKNOTY PO 50 
TYSIĘCY. W najbliższym czasie ukazać 

iaię maja nowe banknoty wartości 50 
ifysięcy. Banknoty te, większe nieco od 
wypuszczonych niedawno 10-cio tysią- 
izek, drukowane są w państwowych 
Nakładach giaficznych.

— RZĄD FRANCUSKI GDDAJE 
(GMACHY KOŚCIELNE. Pisma pary­
skie donoszą, te rząd francuski oddał 
¡•powrotem biskupowi paryskiemu gmach 
'seminarium Sainit Sulpice, upaństwowio­
ny i odebrany przez rząd po uchwale 
rozdziału kościoła od państwa. Semi­
narium Sainit Sulpice odegrało w urny- 
alowem życiu Francji wielką rolę.

— ZOON ROCKFELLERA. Jak 
donoszą z N. Yorku, zmarł tam w wie­
ku lat 52 Wiliam Rcckfeller. Był on 
’dyrektorem całego szeregu towarzystw, 
« do roku ubiegłego finansowym dyrek­
torem „Standard Oil Company*'.

- LAWINY ŚNIEŻNE W TYROLU. 
Z powodu znacznych opadów śnieżnych

Alpach, zdarzyły się w wielu miejsco­
wościach Tyrolu wypadki zasypania tu­
rystów przez lawinę śnieżna. Ż Silbert- 
nalu w Przedaluranii donoszą, że został 
zasypany przez lawinę śnieżną leśniczy 
wraz ze swoim pomocnikiem, którzy 
ponieśli śmierć. W tejże miejscowości 
lawina zasypała także 2 wieśniaków.

— Z BOLSZEWICKIEGO RAJU. 
Wedle doniesień pism bolszewickich, 
■kosztuje obecnie w Rośli obiad 18 mil­
ionów rubli, a jedno jajko miljon rubli 
sowieckich.

— ZNIESIENIE 8-GODZ1NNEGO 
DNIA PRACY. Z Belgradu w Jugo- 
stawi donoszą: Ministerjum dla spraw 
Społecznych w drodze rozporządzenia 
zarząpzilo zniesienie 8-godz. dnia pracy. 
8-godzinny dzień pracy obowiązuje odtąd 
tylko robotników ciężko pracu;ących 
fizycznie. Zaś robotników pracu­
jących IżsJ, obowiązuje 9-goozinny dzień 
pracy, dla handlowców zaś 10-godź. dzień 
pracy.

- PIESZO PRZEZ TYBET. Do 
Kalkutty przybył sir Oeorge Pereire, 
woiskowy atache pGselslwa angielskiego 
w Chinach, po odbyciu w ciągu 2 lat 
prawie całkowicie pieszo 7.000 milowej 
podróży przez Tybet. W ciągu podró­
ży Pereire nie spotkał się z żadnym 
wrogiem wystąpieniem ze strony lud­
ności, nawet w prowincjach, w których 
panuje bandytyzm, Pereire był wszędzie 
dobrze przyjmowany, pozwolono mu 
nawet wejść do Lhassy, gdzie spotkał 
się z Da'ai Lamą.

— Ks. KATOLICKI MINISTREM 
W NIEMCZECH. Ministrem pracy w 
gabinecie Dr. Cuna w Niemczech, został 
ks. katolicki Dr. Brauns, dawnie szy kie­
rownik znanego zakładu nakładowego 
i oświatowego Muenchen - Oladbach, 
gdzie centrowcy wydają bibliotekę i 
kształcą społecznie kierowników partyj­
nych, Ks Dr. Brauns bawił niedawno 
na O. Śląsku i badał propagandę partji 
centrowej przy wyborach.

— ILOŚĆ PAPIEROWYCH MA- 
WaC NlŁMlECKICH. Z Berlina dono-

sza, łe wedle w-kiru Banku Rzeszy
niemieckiej za ostatJ tydzień miesiąca 
listopada b. r. ilość mai k papierowych, 
znajdujących się w obięgu, wzrosła do 
olbrzymiej kwoty 644.7 milia '’ów.

Przegląd gospodarczy
.Wywóz ziemniaków z PolskL
Dokonano podziału kontyngentu 

wywozowego ziemniaków na najbliż­
sze miesiące. 20 tya wag. ma być wy­
wiezionych.

Transport soli potasowych.
Eksport kartofli do Niemiec ma 

być uskuteczniony za sole potasowe, 
których brak nadto ujemnie odbił się 
na wydajnści naszej gleby. Zgroma­
dzenie większych «apasów sztuoz-

Maals sliifn. KM:] Miau)
Pb;

Loco FhznaA za 188 fel«, w łaOuRkzsh 
wagonowych.

Gatu­
nek

4. IX 6. 13. 9. 12.
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Bedaktor oüpow.» Józef Jurek- 
Drukarnia B. Miłskiego.

Bmaośd ludowcy 
z wiata pleszswskiego.
Walne zebranie członków Polskiego 

’ Stronnictwa Ludowego na powiat pl?- 
szewski odbędzie się 14-tego grudnia 
1922 o godz. 12-tej 1 pól na sali pana 
Horwicha w Pleszewie, na porządku 
dziennym sprawy polityczne i gospo­
darcze tyczące „Rolnika“ w Pleszewie.

Uprasza się powiatowych mężów 
zaufania o zamówienie wszystkich człon­
ków.

Zarząd powiatowy 
Stefaniak,

prezes P. S. L.

Kall 20 — 22%, 30 — 32%, i 43 — 42%, oraz saletrę chilijską 
do natychmiastowego załadowania, oferuje póki zapas starczy

EMIL FROHLINO, Poznań.
Telefon 3099 i 5349. —....-m . Adres telegraficzny „Saatkartoffcl“

nych nawozów pozwoli naszemu roi 
nictwu przystąpić do racjonalnej guz 
podarki przedwojennej. _.,■

Bogactwa PolskL 7 
Według danych statystycznych

z 1920 r. Polskapoeiadal 9 mil. sztok 
świń, a bydła rogatego w 1921 r. prą« 
szło 5 miij. sztuk. Krajem, który po* 

'N.ada największe ilości zwierząt do 
n.i>' ych, są Indje angielskie, na kt> 
re przypada 112 mil. sztuk. We Frani 
cji na 1C?9 mieszkańców jest 15 szt. 
Stosunek ten jest przeciętny dla 
wszystkich krajów europejskich.
Jakie państwo ma nn ‘większą hodo 

wlę świń? f:
Najwięcej świń hoduje w Euro* 

ple Danja, gdzie na 100 mieszkańców 
jest. 60 szt. świń. Jest to przy tętn 
kraj drobnej uprawy.

Grudziądzki

Kalendarz Mariański
xia xok: 1923

zawieraiący kalendarium miesięczne ng 
rok 1923 z miejscem do zapisków, stu­
letnim kalendarzem itd. kalendarz ścienny 
jako osobną wkładcę, barwny obrazę«, 
mapę Polski, bogaty dział ilustracyjny i po­
wieściowy oraz zwykły obszerny dział 
kalendarzowy wyszedł z druku, i jest 

do nabycia w
Ksisjp fjąltaij 6’ifj

(a ruńzłtytlz - Tas *e <ro.
Cena 503 mk. za egzemp’arz. Przy bur- 

townym odbiorze odpowiedni rabat.

Każdy włościanin przemysłowcem! 

Żądajcie
bezpłatnego katalogu nr. 82

do wyrobów CCII 

a więc
I3l

IUU$

idUiUOj cegieł, pustaków, rur stu­
dziennych, drenowych, kanałowych, 

słupów parkanowych i t d. 
z Fabryki Maszyn
Braci Hoilmana

w Łodzi, Kilińskiego 154.

1 Najkorzystniejsza lokata kapitału!

brylanty i srebro ka­
puje po najwyższej
cenie CnOIł OUSli 

iw. Mareia 40.

Spizedaje ślubne O

brączli szczero złote i zegarki po najtańszej <enie.
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